O art. 707, inciso I, da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de

28 de setembro de 2017, define que o valor dos incentivos financeiros a

serem  destinados  pelo  Ministério  da  Saúde  para  o  financiamento  da

construção de UBS porte I é de R$ 408.000,00 (quatrocentos e oito mil

reais). 

Por  sua  vez,  o  art.  94,  inciso  I,  da  Portaria  de  Consolidação

GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, define que o valor mínimo do

incentivo  financeiro  a  ser  destinado  pelo  Ministério  da  Saúde  para  o

financiamento de reforma (adaptação) de UBS é de R$ 30.000,00 (trinta mil